



Til Folkeoplysningsudvalget

19-08-2013

Sagsnr.
2013-0182051

Notat om tilsynet med Film+Teaterskolen Holberg, 7 fiktive eninger på Chokoladefabrikken og Aftenskolen på Nørrebro

Dokumentnr.
2013-0182051-2

Kultur- og Fritidsforvaltningen blev 1. marts 2013 gjort opmærksom på, at en del af aftenskoleundervisningen på Film+Teaterskolen Holberg og Aftenskolen på Nørrebro og aktiviteterne i syv godkendte, frivillige folkeoplysende foreninger var fiktive, og at kommunens tilskud ikke blev forvaltet retmæssigt. Det er to ledende undervisere og en elev på skolen, der forklarer disse forhold over for forvaltningen.

Sagsbehandler
Robert Dines Rasch

Forvaltningen har efterfølgende ført tilsyn med Film+Teaterskolen Holberg, Aftenskolen på Nørrebro og de syv foreninger. Det fremgår af flere aspekter af tilsynet at tilskud er opnået i strid med folkeoplysningsloven og Retningslinjerne for støtte til folkeoplysning i Københavns Kommune. Der er blevet set på følgende områder i tilsynet:

- **Aflønning for fiktiv undervisning:** Lærere på Film+Teaterskolen Holberg modtager igennem FOF/HOF København lederhonorar i form af løn for fiktiv undervisning. Det samme har gjort sig gældende i forhold til Aftenskolen på Nørrebro.
- **Fejlagtig administration af tilskud:** En del af undervisningen i Aftenskolen på Nørrebro har ukorrekt været indberettet som instrumentalundervisning og en del af undervisningen har været eneundervisning.
- **Fiktive foreninger:** Syv godkendte folkeoplysende foreninger, hvortil der løbende udbetales tilskud, er aktivitetsløse, uden fungerende bestyrelser, generalforsamlinger mm.
- **Manglende åbenhed:** Undervisningen på Film+Teaterskolen Holberg er ikke åben for alle, og der lægges vægt på, at undervisningen er kompetencegivende, og at optagelse på et hold forudsætter en bestået optagelsesprøve.

Film+Teaterskolen Holberg

Film+Teaterskolen Holberg blev drevet af foreningen Stanislavskij i Dag (SiD). Skolens løn og lokaletimer administreres delvist af FOF-HOF København. Film+Teaterskolen Holberg indberetter alle oplysninger om undervisning, deltagere og anvendelse af lokaler mm. til FOF-HOF København. FOF-HOF København håndterer herefter al administration, eksempelvis udbetaling af løn og indberetning af tilskud. FOF-HOF København har ikke været vidende om de uretmæssige forhold, som forvaltningen har fået forelagt.

Planlægning

Nyropsgade 1, 3.
1602 København V

Telefon
3366 3885

E-mail
robert@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780393

www.kk.dk

FOF-HOF København har orienteret forvaltningen om forskellige opstramninger i de interne procedurer hos FOF-HOF København i forhold til administrationen af større kursusudbud og undervisning hvor FOF-HOF København kun er administrator.

Aftenskolen på Nørrebro

I forbindelse med tilsynet med Film+Teaterskolen Holberg har forvaltningen startet et tilsyn med Aftenskolen på Nørrebro på grund af personsammenfald mellem de to skoler. Forvaltningen har modtaget lønsedler og deltagelister for 2011, 2012 og 2013 fra Aftenskolen på Nørrebro. Samtidigt har forvaltningen talt med deltagere fra Aftenskolen på Nørrebro. Ud fra disse informationer har forvaltningen vurderet, at en del af aktiviteterne i Aftenskolen på Nørrebro på forskellig vis ikke har været tilskudsberettiget. Der er tale om undervisning der ikke har været tilskudsberettiget fordi:

- Undervisningen ikke har været instrumentalundervisning, men har været tilskudsindberettet som sådan
- En del af undervisningen har været eneundervisning
- En del af undervisningen har ikke været gennemført

Tilsynet er endnu ikke bragt til ende og forvaltningen afventer svar fra på ovennævnte forhold fra Aftenskolen på Nørrebro.

De syv fiktive foreninger

De to før omtalte undervisere på Film+Teaterskolen Holberg og en elev på skolen forklarer over for forvaltningen, at ingen af de syv nedenstående foreninger har haft aktiviteter eller fungerende bestyrelser, generalforsamling etc.:

Nørrebroparkens Sang, spil og bevægelse:

To to nul nul sang, cabaret og stand-up

Theatre Switching Training

Teater to to nul nul Ungdom

Ung Aikido Nørrebro

Chokoladefabrikkens Filmklub

Nørrebro Rulleskøjte Klub

Alle foreningerne er dannet med aktiviteter i Chokoladefabrikken, Hørsholmsgade 20 på Nørrebro. Det er samme sted, hvor Film+Teaterskolen Holberg har til huse. Foreninger er godkendte i 2010 og har modtaget tilskud frem til 1. rate 2013.

Personkredsen omkring foreningerne

Personkredsen omkring FT Holberg, Aftenskolen på Nørrebro og de 7 syv foreninger er i høj grad den samme.

De syv foreninger har alle samme kontaktperson og revisor. Kontaktpersonen har tillige varetaget indberetningen af løn og lokaletimer for Film+Teaterskolen til FOF-HOF København. Samtidigt har Aftenskolen på Nørrebro kontaktpersonens e-mail som kontakt e-mail. På den måde er informationerne til og fra Københavns Kommune gået igen-

nem kontaktpersonen både i forhold til Aftenskolen på Nørrebro og de syv fiktive foreninger.

Status på tilsyn

Forvaltningen betragter tilsynet med Film+Teaterskolen Holberg som tilendebragt med kravet til FOF-HOF København ved FOU's behandling den 10. september 2013. Men såfremt Politiets undersøgelser afdækker nye, væsentlige forhold, der ikke er fremkommet i forbindelse med forvaltningens undersøgelser, vil sagen blive forelagt FOU på ny.

Forvaltningen betragter tilsynet med de syv foreninger som tilendebragt og forvaltningens undersøgelse har været udtømmende. Forvaltningen afventer politiets undersøgelser af sagerne før udmøntningen af kravet opgøres. Udgangspunktet er dog, at alt aktivitets- og driftstilskud udbetalt i perioden 2010-2013 skal betales tilbage.

Forvaltningen har ikke tilendebragt tilsynet med Aftenskolen på Nørrebro. Forvaltningen afventer svar fra Aftenskolen på Nørrebro på spørgsmål til de enkelte hold der ikke har været tilskudsberettiget. Dermed er det endelige tilbagebetalingskrav heller ikke udmålt endnu. Tilskuddet til Aftenskolen på Nørrebro har været stillet i bero siden marts 2013. FOU vil få forelagt tilsynet, når det er bragt til ende, og tilbagebetalingskravet er udmøntet.

Forvaltningens vurdering

Det kan sammenfattende konstateres,

- at en lille personkreds bevidst har opgivet forkerte oplysninger til Kultur- og Fritidsforvaltningen,
- at forholdet hurtigt kom til forvaltningens kendskab, så tilskuddet straks kunne stoppes, og sagen undersøges, og
- at forholdene er politianmeldt.